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ΣΥΛΛΟΓΙΚΗ ΣΥΜΒΑΣΗ ΕΡΓΑΣΙΑΣ  

Για τους όρους αµοιβής και εργασίας των Γουνεργατών - τριών  

όλης της χώρας 

(Πράξη κατάθεσης Υπουργείου Απασχόλησης και Κοινωνικής Προστασίας: 96/07-09-2005) 

Στην Αθήνα σήµερα στις 3 Αυγούστου 2005, µεταξύ αφ' ενός  

της Οµοσπονδίας Εργατοϋπαλλήλων Κλωστοϋφαντουργίας-Ιµατισµού-

∆έρµατος Ελλάδας (ΟΕΚΙ∆Ε), όπως εκπροσωπείται νόµιµα από το ∆ήµο 

Θεοδώρου, Πρόεδρο και Θέµη Αναστασίου, Γεν. Γραµµατέα  

και αφ’ ετέρου των εργοδοτικών οργανώσεων,  

Ελληνική Οµοσπονδία Γούνας, όπως εκπροσωπείται νόµιµα από τους 

Παναγιώτη Τραϊανό, Πρόεδρο και Αθανάσιο Λάγγα, Γεν. Γραµµατέα,  

Σύνδεσµο Γουνοποιών Καστοριάς όπως εκπροσωπείται νόµιµα από τους 

Λάζαρο Κιορπελίδη, Πρόεδρο και Φαίδων Γκιάτα, Γεν. Γραµµατέα και  

Σύνδεσµο Γουνοποιών Άργους Ορεστικού και Περιχώρων, όπως 

εκπροσωπείται νόµιµα από τους Φώτιο Λάπα, Πρόεδρο και Νικόλαο Ξανθόπουλο, 

Γεν. Γραµµατέα,  

συµφωνούνται και γίνονται αποδεκτά τα ακόλουθα: 

Άρθρο 1  

Πεδίο Εφαρµογής 

Στις διατάξεις της παρούσας υπάγονται οι γουνεργάτες - τριες όλης της χώρας µε τις 

ακόλουθες ειδικότητες: 

Α.  Ανειδίκευτοι: οι άνω των 17 ετών εργαζόµενοι στον κλάδο, εφ' όσον δεν 

υπάγονται στις παρακάτω ειδικότητες. 

Β.  Βοηθοί τεχνίτες: οι εργαζόµενοι γενικά στον κλάδο, εκτός των τεχνιτών και 

ειδικευµένων, εφ' όσον: 

1.  Έχουν απασχοληθεί τρία χρόνια στον κλάδο και έχουν συµπληρώσει 400 

ηµέρες τυπικής απασχόλησης στον κλάδο µε αντίστοιχη ασφαλιστική κάλυψη 

ή 

2.  Είναι σπουδαστές της σχολής γουνοποιίας και έχουν συµπληρώσει 150 

ηµέρες τυπικής απασχόλησης στον κλάδο µε αντίστοιχη ασφαλιστική 

κάλυψη, ανεξάρτητα από χρόνο προϋπηρεσίας. 
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Οι ηµέρες τυπικής απασχόλησης µε ασφαλιστική κάλυψη αποδεικνύονται από 

τον αριθµό ενσήµων που φέρουν τα ασφαλιστικά βιβλιάρια των 

εργαζοµένων. 

Γ.  Τεχνίτες: οι εργαζόµενοι ως χρωµατιστές κόπτες, µηχανικοί, σταµατωτές, 

καµπαδονιστές γενικά, ντουµπλαριστές, φοδραριστές, µονταριστές. 

∆.  Ειδικευµένοι: οι απόφοιτοι της Σχολής Γουνοποιίας Μέσης Εκπαίδευσης 

Αµείβονται µε το ηµεροµίσθιο του τεχνίτη προσαυξηµένο κατά 10%. 

Άρθρο 2  

Βασικά Ηµεροµίσθια 

1.  Τα βασικά ηµεροµίσθια των εργαζοµένων που υπάγονται στην παρούσα, όπως 

αυτά είχαν, διαµορφωθεί την 31.12.2004, αυξάνονται από 1.1.2005 κατά 

ποσοστό 3%. 

2.  Τα βασικά ηµεροµίσθια, όπως θα έχουν διαµορφωθεί την 31.8.2005, αυξάνονται 

από 1.9.2005 κατά ποσοστό 3,5% και διαµορφώνονται ως κατωτέρω: 

Κατηγορία Από 1.1.2005 Από 1.9.2005 

Ανειδίκευτοι 27,74 28,71 

Ανειδίκευτοι (µετά από 6 µήνες) 29,12 30,14 

Βοηθοί τεχνίτες 32,67 33,81 

Τεχνίτες 33,69 34,87 

Ειδικευµένοι 37,07 38,37 

Άρθρο 3  

Τελική ∆ιάταξη 

1.  Αποδοχές ανώτερες από αυτές που καθορίζει η παρούσα ΣΣΕ ή τυχόν 

ευνοϊκότερες ρυθµίσεις που προβλέπονται από Νόµους, ∆ιατάγµατα, ∆ιαιτητικές ή 

Υπουργικές Αποφάσεις, ατοµικές συµβάσεις εργασίας, εσωτερικούς κανονισµούς, 

έθιµα, Συλλογικές Συµβάσεις Εργασίας ως επίσης και από την ΕΓΣΣΕ δε θίγονται 

από τις διατάξεις της παρούσας. 

2.  Κατά τα λοιπά εξακολουθούν να ισχύουν όλοι οι όροι των προηγουµένων 

συλλογικών ρυθµίσεων κατά το µέρος που δεν τροποποιούνται µε την παρούσα. 
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Άρθρο 4  

∆ιάρκεια 

Η ισχύς της παρούσης ορίζεται για το χρονικό διάστηµα από 1.1.2005 µέχρι 

31.12.2005. 

ΟΙ ΣΥΜΒΑΛΛΟΜΕΝΟΙ 
ΓΙΑ ΤΗΝ ΕΡΓΑΤΙΚΗ ΠΛΕΥΡΑ ΓΙΑ ΤΗΝ ΕΡΓΟ∆ΟΤΙΚΗ ΠΛΕΥΡΑ 

ΟΜΟΣΠΟΝ∆ΙΑ ΕΡΓΑΤΟΫΠΑΛΛΗΛΩΝ 
ΚΛΩΣΤΟΫΦΑΝΤΟΥΡΓΙΑΣ-ΙΜΑΤΙΣΜΟΥ-

∆ΕΡΜΑΤΟΣ ΕΛΛΑ∆ΑΣ (ΟΕΚΙ∆Ε) 
∆ΗΜΟΣ ΘΕΟ∆ΩΡΟΥ 
ΘΕΜΗΣ ΑΝΑΣΤΑΣΙΟΥ 

 
 
 
 
 
 

ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΟΜΟΣΠΟΝ∆ΙΑ ΓΟΥΝΑΣ 
ΠΑΝΑΓΙΩΤΗΣ ΤΡΑΪΑΝΟΣ 
ΑΘΑΝΑΣΙΟΣ ΛΑΓΓΑΣ 

ΣΥΝ∆ΕΣΜΟΣ ΓΟΥΝΟΠΟΪΩΝ ΚΑΣΤΟΡΙΑΣ 
ΛΑΖΑΡΟΣ ΚΙΟΡΠΕΛΙ∆ΗΣ 

ΦΑΙ∆ΩΝ ΓΚΙΑΤΑΣ 
ΣΥΝ∆ΕΣΜΟΣ ΓΟΥΝΟΠΟΙΩΝ ΆΡΓΟΥΣ 

ΟΡΕΣΤΙΚΟΥ ΚΑΙ ΠΕΡΙΧΩΡΩΝ 
ΦΩΤΙΟΣ ΛΑΠΑΣ 

ΝΙΚΟΛΑΟΣ ΞΑΝΘΟΠΟΥΛΟΣ 

 



 4

ΗΜΕΡΟΜΙΣΘΙΑ ΓΟΥΝΕΡΓΑΤΩΝ 2005 
ΑΠΟ 1/1/2005 
Α’ ∆ΟΣΗ  Αύξηση 3% 

 ΕΠΙ∆ΟΜΑΤΑ ΑΓΑΜΟΙ ΕΓΓΑΜΟΙ 

 
Νέο 
Βασικό 

Γάµου 
10% 

Ανθ. 
5% 3ετιών Μικτό Καθαρό Μικτό Καθαρό

Ανειδίκευτος         
ΧΩΡΙΣ ΠΡΟΫΠΗΡΕΣΙΑ 27,74 2,77 1,39  29,13 24,47 31,90 26,80 
ΜΕ 6 ΜΗΝΕΣ 29,12 2,91 1,46  30,58 25,69 33,49 28,13 
Α' ΤΡΙΕΤΙΑ 10% 29,12 2,91 1,46 2,91 33,49 28,13 36,40 30,58 
Β' ΤΡΙΕΤΙΑ 10% 29,12 2,91 1,46 5,82 36,40 30,58 39,31 33,02 
Γ' ΤΡΙΕΤΙΑ 5% 29,12 2,91 1,46 7,28 37,86 31,80 40,77 34,25 
∆' ΤΡΙΕΤΙΑ 5% 29,12 2,91 1,46 8,74 39,32 33,03 42,23 35,47 
15ΕΤΙΑ 4% 29,12 2,91 1,46 9,90 40,48 34,00 43,39 36,45 
Β. Τεχνίτης         
ΒΑΣΙΚΟ 32,67 3,27 1,63  34,30 28,81 37,57 31,56 
Α' τριετία 10% 32,67 3,27 1,63 3,27 37,57 31,56 40,84 34,31 
Β' τριετία 10% 32,67 3,27 1,63 6,53 40,83 34,30 44,10 37,04 

Γ' τριετία 5% 32,67 3,27 1,63 8,17 42,47 35,67 45,74 38,42 

∆' τριετία 5% 32,67 3,27 1,63 9,80 44,10 37,04 47,37 39,79 

15ετία 4% 32,67 3,27 1,63 11,11 45,41 38,14 48,68 40,89 

Τεχνίτης         
ΒΑΣΙΚΟ 33,69 3,37 1,68  35,37 29,71 38,74 32,54 

Α' τριετία 10% 33,69 3,37 1,68 3,37 38,74 32,54 42,11 35,37 

Β' τριετία 10% 33,69 3,37 1,68 6,74 42,11 35, 37 45,48 38,20 
Γ' τριετία 5% 33,69 3,37 1,68 8,42 43,79 36,78 47,16 39,61 
∆' τριετία 5% 33,69 3,37 1,68 10,11 45,48 38,20 48,85 41,03 
15ετία 4% 33,69 3,37 1,68 11,45 46,82 39,33 50,19 42,16 
Ειδικευµένος         
ΒΑΣΙΚΟ 37,07 3,71 1,85  38,92 32,69 42,63 35,81 
Α' τριετία 10% 37,07 3,71 1,85 3,71 42,63 35,81 46,34 38,93 
Β' τριετία 10% 37,07 3,71 1,85 7,41 46,33 38,92 50,04 42,03 
Γ' τριετία 5% 37,07 3,71 1,85 9,27 48,19 40,48 51,90 43,60 
∆' τριετία 5% 37,07 3,71 1,85 11,12 50,04 42,03 53,75 45,15 
15ετία 4% 37,07 3,71 1,85 12,60 51,52 43,28 55,23 46,39 

 
ΠΡΟΣΟΧΗ! ΤΑ ΚΑΘΑΡΑ ΗΜΕΡΟΜΙΣΘΙΑ ΠΡΟΚΥΠΤΟΥΝ ΜΕΤΑ ΤΗΝ ΑΦΑΙΡΕΣΗ ΤΟΥ 16%. 
∆ΕΝ ΕΧΕΙ ΑΦΑΙΡΕΘΕΙ Ο ΦΟΡΟΣ ΜΙΣΘΩΤΩΝ ΥΠΗΡΕΣΙΩΝ ΠΟΥ ΠΑΡΑΚΡΑΤΕΙΤΑΙ (ΕΑΝ ΠΑΡΑΚΡΑΤΕΙΤΑΙ)   
ΑΝΑΛΟΓΑ ΜΕ ΤΙΣ ΟΙΚΟΓΕΝΕΙΑΚΕΣ ΥΠΟΧΡΕΩΣΕΙΣ ΤΟΥ ΕΡΓΑΖΟΜΕΝΟΥ. 
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ΗΜΕΡΟΜΙΣΘΙΑ ΓΟΥΝΕΡΓΑΤΩΝ 2005 
ΑΠΟ 1/9/2005 
Β’ ∆ΟΣΗ  Αύξηση 3,5% 

 ΕΠΙ∆ΟΜΑΤΑ ΑΓΑΜΟΙ ΕΓΓΑΜΟΙ 

 
Νέο 
Βασικό 

Γάµου 
10% Ανθ. 5% 3ετιών Μικτό Καθαρό Μικτό Καθαρό

Ανειδίκευτος         
ΧΩΡΙΣ ΠΡΟΫΠΗΡΕΣΙΑ 28,71 2,87 1,44  30,15 25,33 33,02 27,74 
ΜΕ 6 ΜΗΝΕΣ 30,14 3,01 1,51  31,65 26,59 34,66 29,11 
Α' ΤΡΙΕΤΙΑ 10% 30,14 3,01 1,51 3,01 34,66 29,11 37,67 31,64 
Β' ΤΡΙΕΤΙΑ 10% 30,14 3,01 1,51 6,03 37,68 31,65 40,69 34,18 
Γ' ΤΡΙΕΤΙΑ 5% 30,14 3,01 1,51 7,54 39,19 32,92 42,20 35,45 
∆' ΤΡΙΕΤΙΑ 5% 30,14 3,01 1,51 9,04 40,69 34,18 43,70 36,71 
15ΕΤΙΑ 4% 30,14 3,01 1,51 10,25 41,90 35,20 44,91 37,72 
Β. Τεχνίτης         
ΒΑΣΙΚΟ 33,81 3,38 1,69  35,50 29,82 38,88 32,66 
Α' τριετία 10% 33,81 3,38 1,69 3,38 38,88 32,66 42,26 35,50 
Β' τριετία 10% 33,81 3,38 1,69 6,76 42,26 35,50 45,64 38,34 

Γ' τριετία 5% 33,81 3,38 1,69 8,45 43,95 36,92 47,33 39,76 

∆' τριετία 5% 33,81 3,38 1,69 10,14 45,64 38,34 49,02 41,18 

15ετία 4% 33,81 3,38 1,69 11,50 47,00 39,48 50,38 42,32 

Τεχνίτης         
ΒΑΣΙΚΟ 34,87 3,49 1,74  36,61 30,75 40,10 33,68 

Α' τριετία 10% 34,87 3,49 1,74 3,49 40,10 33,68 43,59 36,62 

Β' τριετία 10% 34,87 3,49 1,74 6,97 43,58 36,61 47,07 39,54 
Γ' τριετία 5% 34,87 3,49 1,74 8,72 45,33 38,08 48,82 41,01 
∆' τριετία 5% 34,87 3,49 1,74 10,46 47,07 39,54 50,56 42,47 
15ετία 4% 34,87 3,49 1,74 11,86 48,47 40,71 51,96 43,65 
Ειδικευµένος         
ΒΑΣΙΚΟ 38,37 3,84 1,92  40,29 33,84 44,13 37,07 
Α' τριετία 10% 38,37 3,84 1,92 3,84 44,13 37,07 47,97 40,29 
Β' τριετία 10% 38,37 3,84 1,92 7,67 47,96 40,29 51,80 43,51 
Γ' τριετία 5% 38,37 3,84 1,92 9,59 49,88 41,90 53,72 45,12 
∆' τριετία 5% 38,37 3,84 1,92 11,51 51,80 43,51 55,64 46,74 
15ετία 4% 38,37 3,84 1,92 13,05 53,34 44,81 57,18 48,03 

 
ΠΡΟΣΟΧΗ! ΤΑ ΚΑΘΑΡΑ ΗΜΕΡΟΜΙΣΘΙΑ ΠΡΟΚΥΠΤΟΥΝ ΜΕΤΑ ΤΗΝ ΑΦΑΙΡΕΣΗ ΤΟΥ 16%. 
∆ΕΝ ΕΧΕΙ ΑΦΑΙΡΕΘΕΙ Ο ΦΟΡΟΣ ΜΙΣΘΩΤΩΝ ΥΠΗΡΕΣΙΩΝ ΠΟΥ ΠΑΡΑΚΡΑΤΕΙΤΑΙ (ΕΑΝ ΠΑΡΑΚΡΑΤΕΙΤΑΙ)   
ΑΝΑΛΟΓΑ ΜΕ ΤΙΣ ΟΙΚΟΓΕΝΕΙΑΚΕΣ ΥΠΟΧΡΕΩΣΕΙΣ ΤΟΥ ΕΡΓΑΖΟΜΕΝΟΥ. 

 


